ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 июля 2025 года г.Тула 

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Афониной С.В.,

при ведении протокола помощником судьи Каптинаровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-807/2025 (УИД: 71RS0026-01-2025-000513-13) по иску ФИО6, ФИО7 к ФИО2, ФИО3, ООО «Оружейная слобода», АО «Тульское предприятие тепловых сетей», АО «Тулагорводоканал», АО «ТНС Энерго Тула», Фонду капитального ремонта Тульской области, ООО «Хартия», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Областной Единый Информационно-расчетный центр» об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, заключении отдельного соглашения об оплате коммунальных услуг,

у с т а н о в и л:

ФИО6, ФИО7, с учетом уточнения требований, обратились в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ООО «Оружейная слобода», АО «Тульское предприятие тепловых сетей», АО «Тулагорводоканал», АО «ТНС Энерго Тула», Фонду капитального ремонта Тульской области, ООО «Хартия», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Областной Единый Информационно-расчетный центр» об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, заключении отдельного соглашения об оплате коммунальных услуг, указав в обоснование требований, что им принадлежит по 1/5 доле в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Остальными собственниками квартиры являются: ФИО1- 1/5 доля, ФИО2- 1/5 доля и ФИО3- 1/5 доля.

ФИО1 умерла 21.05.2014г., наследником к её имуществу является сын ФИО3, который не оформил наследственных прав.

Кроме того, в квартире также зарегистрированы несовершеннолетние дети ФИО2- ФИО4, дата. рождения, и ФИО5, 06.07.2021г. рождения.

Всего в квартире зарегистрировано шесть человек: истцы ФИО6, ФИО7, ответчики ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО4, ФИО5

Ответчики ФИО3, ФИО2 не оплачивают коммунальные услуги, все начисления по коммунальным платежам оплачивают истцы. При этом они не являются членами семьи истца, в указанной квартире проживают только данные ответчики, которые пользуются коммунальными услугами. 

Поскольку между истцами и ответчиками ФИО3, ФИО2 не достигнута договоренность об оплате таких услуг, просят суд определить их (ФИО6 и ФИО7) порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг на общедомовые нужды, предоставляемые по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в размере 2/6 доли, обязать ООО «Оружейная Слобода», АО «Тульское предприятие тепловых сетей», АО «Тулагорводоканал», АО «ТНС Энерго Тула», Фонд капитального ремонта Тульской области, ООО «Хартия», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Областной Единый Информационно-расчетный центр» производить начисления и взимание платы за управление, содержание и ремонт общего имущества, ОДН- водоснабжение, ОДН- сточные воды, ОДН- электроэнергия, капитальный ремонт, отопление, вывоз мусора, газоснабжение, водоснабжение, электроснабжение на имя ФИО6, ФИО7 в соответствии с определенным порядком оплаты- 2/6 доли, с выдачей отдельного платежного документа.

Истцы ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель истца ФИО6 по доверенности ФИО12 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики ФИО3, ФИО2 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, письменный отзыв на иск или возражения суду не представили.

Представитель ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Тула» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, представил возражения на иск, в котором указал, что истцы и ответчики в ООО «Газпром межрегионгаз Тула» по вопросу заключения отдельных договоров поставки газа не обращались, соответственно права истца данным обществом не нарушены.

Представитель ответчика АО «ТНС Энерго Тула» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, представил возражения на иск, в которых указал, что в АО «ТНС Энерго Тула» открыт лицевой счет о поставке электроэнергии на имя ФИО6, оплата электроэнергии производится на основании показаний индивидуального прибора учета, установленного в квартире. Предметом договора электроснабжения является электроэнергия, которая неделима как предмет обязательств. Поскольку действующее законодательство устанавливает лишь два варианта определения количества потребленной электроэнергии: по прибору учета, а при его отсутствии- по нормативу, определить точное количество электроэнергии, потребляемой каждым проживающим в жилом помещении, невозможно. Просит в удовлетворении иска отказать.

Представители ответчиков Фонда капитального ремонта Тульской области, ООО «Хартия» в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, представили письменные пояснения о порядке начисления платы за капитальный ремонт, вывоз твердых отходов, в которых также указал о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представители ответчиков ООО «Оружейная слобода», АО «Тульское предприятие тепловых сетей», АО «Тулагорводоканал», АО «Областной Единый Информационно-расчетный центр» в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, ФИО13, действующий в интересах несовершеннолетних ФИО9, ФИО10, в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Ввиду неявки ответчиков ФИО2, ФИО3 и отсутствия сведений об их позиции по делу, суд посчитал возможным согласно ст.233 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства, а также в соответствии со ст.167 ГПК РФ- в отсутствие истцов, представителя истца, третьего лица.

Исследовав собранные по делу письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости квартира с кадастровым номером 71:30:020603:2048, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности: ФИО6- 1/5 доля, ФИО7- 1/5 доля, ФИО2- 1/5 доля, ФИО3- 1/5 доля и ФИО1- 1/5 доля.

ФИО1 умерла 21.05.2014г.

Согласно сведениям с официального портала нотариальной палаты, наследственное дело к имуществу умершей ФИО1 не заводилось.

Из представленной копи актовой записи следует, что наследником к её имуществу является сын ФИО3

Из искового заявления также следует, что истцы ФИО6 и ФИО7 как родители ФИО1 также являются наследниками к её имуществу.

Судом также установлено, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: несовершеннолетние дети ФИО2- ФИО4, 01.12.2015г. рождения, и ФИО5, 06.07.2021г. рождения (согласно актовым записям о рождении их фамилия ФИО15), истцы ФИО6, ФИО7, ответчики ФИО3, ФИО2

Как указали истцы в иске и не оспорено ответчиками, истцы с остальными проживающими в квартире лицами не являются членами одной семьи, общее хозяйство не ведут. 

Согласно сведениям Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, управляющей компанией в отношении многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, является ООО «Оружейная Слобода», ресурсоснабжающими организациями являются: АО «Тулатеплосеть», АО «Тулагорводоканал», АО «ТНС Энерго Тула», ООО «Хартия» филиал «Тульский», Фонд капитального ремонта 

<

адрес>.

Отношения по оплате гражданами жилого помещения и коммунальных услуг регулируются положениями Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту- ЖК РФ), Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ), другими федеральными законами (например, Федеральным законом от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Федеральным законом от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"), нормативными правовыми актами, изданными в соответствии с указанными федеральными законами (в частности, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354.

С учетом положений пункта 9 статьи 13 и пункта 10 части 1 статьи 14 ЖК РФ отношения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг могут регулироваться также нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

У собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома, определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (части 2 и 4 статьи 156 ЖК РФ) и рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, предусмотренном федеральным законом, или органом местного самоуправления в случае наделения его отдельными государственными полномочиями (части 1, 2 статьи 157 ЖК РФ).

Согласно пунктам 2, 3 части 1, пунктам 1, 3 части 2, части 4 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:

- плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме);

- плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

В силу части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с частью 11 статьи 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства (ч. 1 ст. 156 ЖК РФ).

Согласно ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Согласно ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В силу ст. 30 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Как разъяснено в п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 года №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст. 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Из вышеприведенных норм гражданского и жилищного законодательства следует, что собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд для установления порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения.

В соответствии с частью 3 статьи 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Таким образом, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа с учетом зарегистрированных в жилом помещении членов семьи собственников.

Ресурсоснабжающие организации при отсутствии возможности раздельного технологического подключения собственников помещения и учета потребленной такими собственниками энергии, с учетом вышеприведенных норм, в отсутствие обязанности заключения отдельного соглашения на поставку энергии, не лишены возможности выдавать отдельные платежные документы, с учетом соглашения собственников об определении порядка оплаты коммунальных услуг либо решения суда, принятого по данному вопросу. 

Как указывалось ранее, собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес>, являются: ФИО6, ФИО7, ФИО1, умершая в 2021г., ФИО2, ФИО3, при этом все указанные лица (кроме ФИО1) зарегистрированы в квартире, где также состоят на регистрационном учете и фактически проживают несовершеннолетние дети ФИО2

Приведенные нормы права в их системной связи указывают на то, что ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО3, как собственники квартиры, в силу закона обязаны нести расходы по содержанию принадлежащего им имущества соразмерно их доле, вместе с тем начисление платы, например, за вывоз твердых отходов, за газоснабжение, водоснабжение и водоотведение (при отсутствии прибора индивидуального учета) производится исходя из количества проживающих (зарегистрированных) лиц, в связи с чем суд полагает возможным определить доли истцов в оплате коммунальных и иных услуг по содержанию жилья исходя из количества зарегистрированных лиц, определив долю истцов в таких расходах 2/6 или 1/3 доля.

АО «Областной единый информационно расчетный центр» создано во исполнение постановления Правительства РФ от дата № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и постановления Правительства Тульской области от дата №.

АО «Областной единый информационно расчетный центр» является агентом, который по поручению ООО «Оружейная слобода», Фонда капитального ремонта Тульской области формирует платежные квитанции и принимает плату у собственников квартиры по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем суд полагает, что АО «Областной единый информационно расчетный центр», действующий как агент по поручению управляющей и ресурсоснабжающей организаций (поставщиков оказываемых истцу услуг) является ненадлежащим ответчиком.

По данному жилому помещению начисляется плата за жилищно-коммунальные услуги ресурсоснабжающими организациями АО «Тулатеплосеть», АО «ТНС энерго Тула», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулагорводоканал», включающая в себя: оплату услуг по отоплению жилого помещения, электроснабжению, водоснабжению, водоотведению, газоснабжению.

АО «Газпром газораспределение Тула» оказываются услуги по техническому обслуживанию газового оборудования, установленному в жилом помещении (плита, газовый счетчик).

Из представленных в материалы дела платежных квитанций по оплате жилищно-коммунальных услуг усматривается, что в жилом помещении не установлены приборы учета газа, холодного и горячего водоснабжения, в связи с чем начисление платы за данные ресурсы производится исходя из количества зарегистрированных лиц.

Как следует из платежных документов ООО «Оружейная слобода» через АО «ОЕИРЦ» выставляет платежный документ об оплате за содержание ОИ (ХВ), содержание ОИ (ЭЭ), содержание ОИ (ВО), содержание ОИ (ГВ), содержание жилья, рассчитанных из общей площади квартиры. 

Обратившись в суд, истцы К-вы ссылалась на то, что соглашение об определении порядка и оплаты за жилье и коммунальные услуги в досудебном порядке между сособственниками жилого помещения и другими проживающими лицами не достигнуто.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным установить порядок, по которому стороны будут самостоятельно отвечать по своим обязательствам, и определить размер долей в оплате за жилье и коммунальные услуги в соответствии с размером долей пропорционально количеству зарегистрированных лиц, т.е. для истцов в размере по 1/6 доле, а всего 2/6 или 1/3 доля и в размере 2/3 долей для остальных собственников и зарегистрированных лиц, не заявивших требования об определении их доли в совместных платежах за коммунальные услуги.

Таким образом, истцы ФИО6, ФИО7 вправе требовать от управляющей и ресурсоснабжающих организаций заключения с ними отдельного соглашения, определяющего порядок и размер участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, включая услуги по содержанию общего имущества, отоплению, капитальный ремонт и содержание жилого помещения, а также выдачи ей отдельного платежного документа на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Согласно требованиям ч. 2 и 7 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса.

В силу ч. 2 ст. 162 ЖК РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, обеспечить готовность инженерных систем, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Внесение платы за газ, электроэнергию и отопление осуществляется жильцами непосредственно ресурсоснабжающим организациям, которые и должны заключать отдельные соглашения и выдавать отдельные платежные документы.

При этом заключения отдельного договора на газо-, электро- и теплоснабжение не требуется, поскольку заключение и продление договора энергоснабжения регулируется ст. 540 ГК РФ, согласно которой в случае, когда абонентом по договору выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Такой договор считается заключенным на неопределенный срок, хотя соглашением сторон может быть предусмотрено и иное. В данном случае речь идет о заключении отдельного соглашения на оплату коммунальной услуги и выдаче отдельного платежного документа (квитанции).

Толкование положений ст. 249 ГК РФ и положений ст. 155 ЖК РФ позволяет сделать вывод о том, что каждый участник долевой собственности в праве собственности на жилое помещение в многоквартирном жилом доме обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате платежей по общему имуществу, в издержках по его содержанию и сохранению, то есть по внесению платы за коммунальные услуги и платы за жилое помещение, включающей в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме. Собственник жилого помещения, находящегося в общей долевой собственности, вправе требовать от организаций, предоставляющих коммунальные услуги, а также услуги по содержанию и ремонту жилого помещения в многоквартирном жилом доме, заключения с ним отдельного соглашения на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно размеру своей доли в праве собственности на жилое помещение.

Таким образом, требование ФИО6, ФИО7 об обязании ответчиков ООО «Оружейная слобода», АО «Тулатеплосеть», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «ТНС Энерго Тула», ООО «Хартия» филиал «Тульский», Фонд капитального ремонта Тульской области заключить с ними отдельные соглашения о порядке внесения платы за предоставляемые коммунальные услуги в размере 1/3 доли с выдачей отдельного платежного документа законно и обоснованно, подлежит удовлетворению, соответственно, обязанность по оплате оставшихся 2/3 долей коммунальных услуг лежит на ответчиках ФИО3, ФИО2

Поскольку оплата за жилищно-коммунальные услуги распределена между собственниками жилого помещения, ООО «ЖСО», АО «Тулатеплосеть», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «ТНС Энерго Тула», ООО «Хартия» филиал «Тульский», Фонд капитального ремонта Тульской области, оказывающее отдельные услуги гражданам по многоквартирному дому по адресу: 

<

адрес>, обязаны производить расчет оплаты и принимать оплату за жилье и коммунальные услуги отистцов и остальных собственников по отдельным платежным документам, в соответствии с установленными долями.

Принимая во внимание, что ООО «Оружейная слобода» является управляющей организацией, суд находит необходимым возложить на общество обязанность заключить с истцами соответствующее соглашение, определяющее порядок и размер их участия в расходах по внесению платы за содержанию жилья, содержание общего имущества, начисляемые обществом по квартире по адресу: 

<

адрес>, исходя из установленных судом долей по оплате коммунальных услуг.

Аналогичная обязанность должна быть возложена на ООО «Хартия», Фонд капитального ремонта Тульской области, АО «ТНС Энерго Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «Тулатеплосеть».

Руководствуясь ст.ст.194-199, 235-237 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

иск ФИО6, ФИО7 удовлетворить частично.

Определить размер участия собственников по оплате коммунальных услуг, содержания жилья, капитального ремонта, оказываемых по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>:

-ФИО6 (

<

...>) и ФИО7 (

<

...>) – 1/3 доля;

-ФИО2 

<

...>) и ФИО3 (

<

...>) – 2/3 доли.

Возложить на ООО «Оружейная слобода» обязанность заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате услуг на содержание общего имущества, услуг за содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы оплаты данных услуг.

Возложить на ООО «Хартия» обязанность заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате услуг за вывоз твердых коммунальных отходов жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы.

Возложить на Фонд капитального ремонта Тульской области обязанность заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате взносов на капитальный ремонт жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы взносов.

Обязать АО «Газпром межрегионгаз Тула» заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате услуг по газоснабжению по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы оплаты оказанных услуг.

Обязать АО «ТНС энерго Тула» заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате услуг по поставке электроэнергии по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы оплаты оказанных услуг.

Обязать АО «Тулагорводоканал» заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы оплаты оказанных услуг.

Возложить на АО «Тулатеплосеть» обязанность заключить с ФИО6 отдельное соглашение по оплате услуг по отоплению за квартиру по адресу: 

<

адрес>, исходя из 1/3 доли начисленной суммы оплаты оказанных услуг.

Возложить на ООО «Оружейная слобода», ООО «Хартия», Фонд капитального ремонта 

<

адрес>, АО «Тулатеплосеть», АО «Газпром межрегионгаз Тула» АО «ТСН Энерго Тула», АО «Тулагорводоканал» обязанность выдавать ФИО6 отдельные платежные документы по оплате оказанных по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, услуг соразмерно определенной судом доле- 1/3 и начисляемым суммам по оплате услуг.

В удовлетворении оставшейся части исковых требований ФИО6, ФИО7 отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Привокзальный районный суд г.Тулы в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий С.В. Афонина